ШУМЕНСКИ УНИВЕРСИТЕТ

„Епископ Константин Преславски”

Факултет Хуманитарни науки

Катедра История и Археология

Радостина Георгиева Благоева

**Следстоличният некропол на територията на Големия
царски дворец във Велики Преслав**

XI – XIV век.

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

*на дисертация за присъждане на научна и
образователна степен „доктор”*

Докторска програма: Археология (Средновековна българска археология)

Професионално направление: 2.2 История и археология

Област: висше образование 2. Хуманитарни науки

Научен консултант:

Доц. д-р Стойчо Бонев

ШУМЕН 2021

Темата на дисертационния труд е „Следстоличният некропол на територията на Големия царски дворец във Велики Преслав (XI–XIV в.)”. В структурно отношение той се състои от две основни части – Текст и Приложение. Текстовата част включва Увод, три глави, Заключение, Каталог на гробовете и гробните съоръжения, Каталог на гробните дарове и инвентар, Списък с използвана литература. Приложението съдържа топографски планове и схеми на сгради и комплекси, около които се развиват отделните дялове от следстоличните гробни вкопавания; графични чертежи и фотоси на характерни гробни съоръжения, инвентар и др.

I. Обща характеристика на дисертационния труд:

Увод

1. Актуалност на дисертационния труд.

Дълги години археологическите проучвания в Преслав протичат под знака на разделението на обекти и самостоятелни сектори, организирани основно около архитектурни паметници и комплекси от столичния X в., като следващите периоди на града остават недостатъчно проучени и анализирани.

Актуалността на темата произлиза от липсата на единен, обобщаващ труд, който да обедини основните характеристики на разкритите гробни съоръжения, инвентар, топографски и статистически данни за следстоличния некропол, който в по-голямата си част се развива именно около и върху тези архитектурни ансамбли. Недостатъчен и спорадичен е характера на научните публикации, които в основната си част отразяват достиженията и откритията на отделния обект, без да надхвърлят неговите

рамки в цялостно, обобщаващо изследване. Недостатъчни са и научните разработки, разглеждащи конкретни области от историята на града през следстоличния период или ако ги има, то те предоставят отчетна и силно синтезирана информация за развиващия се в тях некропол от XI–XIV в. или са с ограничен от проучвателите достъп.

В историята на научното изследване на средновековен Преслав, за първи път се прави опит за създаване на обобщаваща научна разработка, посветена на следстоличните погребвания от XI–XIV в. Тя обединява в едно цяло натрупана през годините информация за всеки обект в рамките на Големия царски дворец, обогатявайки я с нови, необнародвани данни.

Анализирането и систематизирането на обобщените данни за следстоличните погребвания и различните по тип, материал и технология гробни съоръжения, предполага притежаването на широки познания в различни сфери на археологическата наука. Като затворен културен комплекс, всеки отделен гроб изисква познаване не само на археологическата среда и стратиграфските напластявания, в които той е регистриран, но и на класификационните схеми и модели, описващи и изучаващи откритите в гробната яма предмети. Поставен като гробен дар или инвентар, всеки предмет носи информация, която изисква точна интерпретация и обосновка на датировката, обредността и морално-етичните причини, довели до неговото поставяне в гробната яма.

Обобщаването на натрупаната през годините информация за следстоличния живот на града и събитията, довели до появата на масови гробни вкопавания, допълването ѝ с нови резултати и открития, ще спомогне за по-ясното представяне на света, начина на живот и мисленето на населението, обитавало територията на Царския дворец във Велики Преслав.

2. Предмет и обект на изследването.

Предмет на настоящия труд са следстоличните гробни вкопавания от края на XI–XIV в., обхванали цялата изследвана до този момент площ на най-укрепената част от града – Големия царски дворец.

Обект на научното изследване е всеки един отделен гроб или гробно съоръжение от преславския следстоличен некропол. Разгледани като затворен комплекс, чрез който приложената погребална практика, дар или инвентар, стават основен източник на информация за разглеждания период и отразяват бита, вярванията и страховете на новите обитатели на следстоличен Преслав, техните социални, икономически и морално-етични схващания за живота и смъртта.

3. Цели, задачи и методи на изследването.

Основната цел на дисертационния труд е изследване на некропола от края на XI–XIV в., развил се на територията на Големия царски дворец във Велики Преслав. В процеса на работа са поставени и допълнителни цели, които да доведат до търсените резултати:

1. Създаване на обща класификационна схема, систематизираща типа гробни съоръжения, приложената конструкция и материал, очертаване характерните особености в обхвата и разположението на гробовете спрямо градската топография и стратиграфската скала.
2. Да се установят и проследят основните типове, водещите тенденции и хронологически граници на разпространение на поставените като гробен дар или инвентар предмети от лукса и бита.
3. Да се обоснове тезата за единността на гробните вкопавания и факта, че в края на XII–XIV в. територията на Големия царски дворец е превърната в своеобразен гробищен комплекс, в един „Град на мъртвите”.

За аргументиране на необходимостта от разработване на темата, както и за постигане на поставените цели, са очертани следните задачи:

1. Преглед на топографията на Велики Преслав и очертаване на точните граници на обхват и разпространение на следстоличните гробни вкопавания на територията на Големия царски дворец в периода от края на XI–XIV в.
2. Преглед и анализ на цялата достъпна информация за всички регистрирани гробове и гробни съоръжения на територията на Царския дворец от периода края на XI–XIV в. и определяне мястото им в общата стратиграфия на града.
3. Систематизиране на данните за некропола и създаване на единна, обобщаваща класификационна схема, основана на типа гробни съоръжения, приложения материал и конструкция.
4. Обобщаване и анализ на разкритите в гробната яма като дар или инвентар предмети – лични вещи, инструменти, кръстове, накити, монети и др.
5. Изработване на обща характеристика на преславския следстоличен некропол от края на XI–XIV в., обхващайки територията на Царския дворец, превръщайки я гробищен комплекс, в „Град на мъртвите”.

Хронологически обхват на изследването.

Историята на средновековен Преслав условно е разделена на три основни периода – *предстоличен* (821/822 – 893), *столичен* (893 – 971), като хронологическите рамки на изследването съвпадат с третия, *следстоличен* период. За начало на периода се приема 971 г., когато Велики Преслав е окончателно завладян от войските на византийския император Йоан Цимисхи /969-976/, преименуван в негова чест и до възстанието на Асен и Петър, остава като част от административната

система на империята – резиденция на местния стратег и седалище на българският митрополит на областта. Краят на следстоличния период се поставя в 1388 г., когато Преслав и областта са завладени от османските турци.

Териториален обхват на изследването.

Археологическите проучвания и публикации през последните години промениха схващането за характера на най-укрепената и благоустроена част от средновековен Преслав. Постепенно в науката, старата терминология „*Вътрешен град*” бе заменена от термини като „*Царски дворец*” или „*Голям царски дворец*”, „*Дворцов град*” или „*Дворцов център*”, визирайки същата вътрешна укрепена територия на града. Тези термини съчетават в себе си както грандиозността и мащаба на ядрото на българската държавност, така също и сложната градоустройствена схема от комплекси и площадни пространства, затварящи с външните си фасади официалните и жилищни постройки на владетеля, държавната администрация и главата на българската православна църква.

4. Теоретична и практическа значимост на дисертационния труд.

Създаването на разработка, която да разглежда в обобщен вид гробните вкопавания в периода от края на XI–XIV в., служи като основа за изграждането на цялостна представа за живота, бита и ценностната система на новите обитатели на Царския дворец.

Изработването на обща характеристика и класификация на основните типове гробни съоръжения, ще спомогне за проследяване на особеностите на приложената през периода погребална практика и обредност, начина на светоусещане и мислене на отделния човек и обществото като цяло.

5. Кратък библиографски преглед на проучванията по темата.

При вече над едновековната научно-изследователска дейност в пределите на средновековен Преслав, все още необнародвани остават голяма част от проучванията, касаещи различните периоди от историята му. Още в началото на археологическото изследване на града, основният интерес е насочен към столичния X в., като през последните години фокусът попада и върху по-ранния, предстоличен период. Недостатъчно изследван остава Преслав в последния етап от неговото съществуване като обикновена средновековна крепост. Повечето резултати за този период са изложени в статии и монографии, но като част от цялостното проучване на съответния столичен обект. Единствено в публикациите на Ирина Щерева и Мария Манолова-Войкова е отделено внимание на следстоличния период, но разгледан в рамките на Дворцовия комплекс и Владетелската базилика¹.

В издадените досега две монографии *„Големият царски дворец във Велики Преслав. Преславската патриаршия през Хв.”/1991/* на Димитър Овчаров и колектив и *„Царският дворец във Велики Преслав. Площадът с фиалата”/1998/* на Стойчо Бонев, е отделено важно място за представяне следстоличната съдба на дворцовите архитектурни паметници и развилия се около и върху тях некропол от периода XI–XIV в.

Основна информация за гробните вкопавания в останалите сектори на Дворцовия център, дават публикациите на Виолета Нешева, Живко Аладжов и Емилия Евтимова. В тях авторите обръщат голямо внимание както на общите характеристики на некропола и типа гробни съоръжения,

¹ *Щерева, И.* Владетелският център на Велики Преслав в следстоличния период. – В: Приноси към българската археология, т. VI, 2006, 67 – 78; *Манолова – Войкова, М.* Археологически данни за живота във Вътрешната крепост на Велики Преслав в следстоличния период. – В: Плиска – Преслав, т. 13, София, 2018, 303 - 318.

така и на погребалната практика и ритуали². На базата на придобитите от следстоличните гробове данни за разположението на различни по тип и предназначение накити, Емилия Евтимова и Виолета Нешева предлагат графични реконструкции на средновековно облекло, характерно за периода на Второто българско царство³.

Важен източник на информация са годишните отчетни издания на НАИМ при БАН – „Археологически открития и разкопки”/АОР/, където, макар и в синтезиран вид са представени данните за най-многобройния дял от следстоличния некропол на територията на Големия царски дворец, развил се в района Владетелската базилика и заобикалящите я верижни сгради.

Недостатъчният и спорадичен характер на обнародваната информация, останалите непубликувани резултати от разкопките на Иванка Акрабова-Жандова в южната половина на града, както и ограничения достъп до архивната документация от разкопките при Владетелската църква, изправиха автора на настоящия дисертационен труд пред сериозни препятствия. Те обаче бяха възприети като лично предизвикателство и доведоха до достигане на предварително поставените цели и желани резултати.

² **Нешева, В.** Средновековен некропол във Вътрешния град на Преслав. – *Археология*, 2, 1979, 47– 60; **Аладжов, Ж.** Некрополът при Дворцовата черква във Велики Преслав. – *Музеи и паметници на културата*, 3, 1981, с. 19; **Евтимова, Е.** Некрополи южно от дворецките сгради в Преслав. – В: *Плиска – Преслав*, т. 6, София, 1993, с. 180.

³ **Нешева, В.** Приноси към проучването на облеклото през Втората българска държава. – *Археология*, 2, 1976, 23 – 39. **Евтимова, Е.** Опит за реконструкция на средновековни костюми по данни от преславските некрополи. – В: *Приноси към българската археология*, II, София, 1993, 154 – 158.

III. Основно съдържание на дисертационния труд:

В *Увода* е предложена аргументация на актуалността на тема на дисертационния труд, необходимостта от разработването ѝ, като се посочват основните цели и задачи, както и срещнатите трудности при изпълнението им. Обяснени са принципите на работа и приложената конструкция на темата, използваните термини и методология. Отделено е място за кратък обзор на библиографията и изследванията по темата, които макар и недостатъчни, разглеждат некрополите на територията на следстоличен Преслав.

Глава първа. Топография, стратиграфия и хронология на следстоличния некропол на територията на Големия царски дворец

§1. Топография на града и некрополите на територията на Големия царски дворец. История на проучванията.

Интересът към средновековните следстолични некрополи и различните по характер и конструкция гробни съоръжения на територията на Големият царски дворец във Велики Преслав, досега не са били обект на самостоятелно, целенасочено научно изследване.

Основната задача, която си поставят археолозите при проучване останките от града, е свързана преди всичко с изясняване облика и градоустройството на Велики Преслав през столичния X век. Но градът продължава своето съществуване и макар с не толкова ускорени темпове, търпи развитие и се променя, както статутът му, така и цялостната визия, градоустройство и степен на достъпност.

Проследяването на топографията на регистрираните при останките от отделни столични обекти некрополи и нанасянето им на една обща карта на града, ще спомогне за цялостно очертаване границите на следстоличните погребвания, извършени в периода от края на XI и по-интензивно през XIII–XIV в. Но поради разпокъсания характер на изследванията по темата, досега в науката няма наложено единно мнение за причините, поради които обикновеното население на Преслав в по-късно време, изоставя укрепената територия, превръщайки я в мощен некропол. Остават недоуточнени въпросите: кое налага появата му върху останките от царските дворци и храмове – традиция, вяра, спомен; каква е връзката и отношението към заварените столични паметници; какви са характерните черти в погребалната практика, в избора на мястото, вида гробно съоръжение и поставените дарове.

В направения кратък преглед на историята на града от възникването до неговата гибел в края на XIV в., с посочени извори и основни изследвания по темата, е проследена накратко и историята на проучванията във Велики Преслав, както и топографията на разкритите некрополи. Разгледани са всички документирани погребвания на територията на Големия царски дворец, очертани са граници, обхвата на некропола и отношението му спрямо съответния археологически обект.

Изводите, направени на базата на проследената топография на града и на некрополите при отделните сгради и комплекси, подчертават приложеното традиционно схващане за сакралността и сантименталната натовареност на дворецовото пространство. Надхвърляйки границите на така обособените археологически обекти и схващането, че върху руините на всеки един от тях се развива отделен, абсолютно самостоятелен некропол, проследяването на топографията, налага основният извод, че в края на XI и най-интензивно през XIII–XIV в., в най-укрепената част на

града се развива единен гробничен комплекс, заемащ цялата проучена досега площ, един своеобразен „Град на мъртвите“⁴ В разполагането на този мемориален комплекс във всички сектори на Големия царски дворец във Велики Преслав, се проследява прилагането на основни тенденции и погребални практики, характерни за източноправославното християнство през средновековната епоха.

§2. Стратиграфия на некропола.

Проследяването и анализа на стратиграфските напластявания в средновековен Преслав, е един от водещите източници в изграждането на относителната хронология на обитаването му, последователността на промените в градоустройствената му схема и разчитане на отделните жилищни хоризонти.

Особено трудно е изготвянето на цялостна, обобщаваща стратиграфска карта на града, тъй като културните напластявания във всеки отделен сектор притежават своя собствена специфика, основана на характера на заварения терен, начините на усвояването му през столичния период и по-късното му използване и обитаване през византийската и следстоличната епоха.

В стратиграфско отношение територията на най-укрепената зона на града представлява многопластов хоризонт, образувал се в следствие на мащабна разновременна строителна дейност, терасиране на терена и естествената денивелация на релефа, която се развива в посока северозапад-югоизток.

Стъпвайки на базата на събраната топографска информация за следстоличните некрополи, развили се на територията на Големия

⁴ **Бонев, Ст.** Царският дворец във Велики Преслав. Площадът с фиалата /IX – XIV век/. Велико Търново, 1998, с. 182.

царски дворец от края на XI и най-активно в XIII–XIV в., както и на данните за разположението на гробовете спрямо столичните градежи и следстолични съоръжения и постройки, могат се проследят две основни направления при очертаване стратиграфската картина на града. От една страна, анализът на съотношението на гробовете спрямо столичната архитектура спомага за определяне относителна датировка и граници на живот на тези паметници, а от друга самите сгради или останките от тях, подсказват развитието и мащаба на обитаване и погребване в отделните сектори и комплекси на града.

§3. Хронология на следстоличните некрополи.


[…]

вярата в задгробния живот в основната си част е сложна система от вярвания, създадена от църковната институция чрез проповеди и обрисувани сцени от битието на душата и всички погребални обичаи са в много тясна зависимост от представите и понятията за нея, за нейния път и отношение след смъртта⁷. В зависимост от отношението на близките към нея, от степента на обгрижване, душата определя и своето отношение към тях. На тези представи, вярвания и страхове се основават различните действия или противодействия и ритуали, които от една страна се опитват да удовлетворят душата с желаните от нея вещи, а от друга да ѝ преградят пътя назад, към света на живите.

⁷ Вакарелски, Хр. *Етнография на България*. София, 1977, с 498.

Заклучение. В обобщен вид, основните характеристики на това население и градският гробищен комплекс, в който погребва своите близки, се конкретизират в няколко основни пункта:

1. Анализът на топографските данни, независимо в рамките на кой археологически обект попадат или пък типът гробно съоръжение и приложения материал показва, че следстоличният некропол от края на XI–XIV в. обхваща първоначално свободното от градежи пространство около църковните храмове и бившите владетелски постройките. В един по-късен етап от развитието на този общ некропол, гробните вкопавания обхващат цялата проучена до този момент площ на вътрешното укрепление, пренебрегвайки и често разрушавайки заварените по-ранни гробни ями и гробни съоръжения.

2. Гробните съоръжения на тази територия включват три основни модела с редица модификации, но най-многобройни и пръснати навсякъде са неоградените гробни ями, вкопани без оглед на останки от сгради, настилки и дори по-ранни гробове.

3. Погребалният обряд е християнски, с ориентация запад – изток, като в отделни гробове са регистрирани и сезонни отклонения на югозапад и североизток. Покойниците са положени по гръб, с изпънати долни крайници. Естествено не липсват и изключения, като положени на дясната или лявата половина индивиди, както и събрани в коленните стави или изнесени навън кости на краката.

4. Положението на ръцете следва различни схеми – от скръстени на гърдите или корема, до ниско долу, върху тазовите кости или едната на

гърдите, другата на корема или свита високо към раменната кост. Наблюдават се и редица отклонения от установените християнски норми, например двете ръце изпънати до торса или в комбинация лява / дясна до тялото, другата – в областта на гърдите, корема или таза.

5. В погребалната практика на преславския некропол често се наблюдава прилагане на езически реминисценции, като подсипка от въглени в гробната яма, макар и много рядко поставянето на кремъци и широко разпространения обичай „Харонов обол”, като средство за безпрепятствения преход на душата към отвъдната. В основата на всички тези обреди и съпровождащите ги ритуали стоят вярата, страховете и душевността на късносредновековното преславско общество.

6. Поставените като гробни дарове и инвентар предмети от бита и лукса не се отличават от характерните за останалите некрополи от периода XI–XIV в. Основно това са копчета, близо 350 броя, разпределени неравномерно в гробовете, обеци, повечето халки от гладка и усукана тел, пръстени и стъклени гривни. При по-голямата част от накитите липсва познатата от предходния период елитарност и изисканост. Там където я има, то те следват модните вкусове и тенденции, характерни за по-големите градски центрове от времето на Второто българско царство.

7. Антропологични изследвания на костен материал от преславския некропол не са правени, с изключение на костите от гроб, в който като гробен дар е поставено гърне с дамски накити. Липсата на подобни изследвания затруднява определянето на пола и възрастта на погребаните. Условно е поставянето им във възрастови групи, тъй като се разчита единствено на преценката и описанието на проучвателя.

Въпреки това, при каталогизирани над 1000 костни останки, според посочената в научната документация информация, 212 от костните останки принадлежат на индивиди от група *Infans I и II*, като тук резултатите за двете групи не са конкретизирани, но рядко се посочва новородено или месечната възраст. Групата *Juvenilis*, в която според описанието влизат млади индивиди, достига едва 153 индивида, а възрастните или зрели индивиди са над 505. Към тези статистически данни трябва да се добавят и резултатите от гробовете при Владетелската базилика, представени процентно. На базата на публикуваната информация и прегледа на архивните документи, в района на църквата и сградите около нея 25 % са погребаните бебета/деца от група *Infans I и II*, 18 % млади и 55 % възрастни индивиди, което отговаря като показател на общата смъртност в останалата част на града.

Следстоличният некропол, развил се на територията на Големия царски дворец във Велики Преслав, е всъщност един редови градски гробищен комплекс. Макар разделен на условни дялове, той притежава всички основни характеристики на единен дълготраен погребален процес, който е характерен за всички отмиращи градски центрове и извънградските им територии, превръщайки ги в своеобразен „Град на мъртвите”.

Изследването, посветено на проблема, е една необятна тема, която със сигурност търпи развитие в бъдеще. Но събирането и коректното документирание на регистрираните гробове и гробни съоръжения, е основната и най-съществена задача на дисертационния труд. Събрани, описани и систематизирани в каталог, който наброява над 900 единици, са всички обнародвани в научната литература материали за отделни

гробове и гробни вкопавания. В това число се поставя и вторият по големина дял от следстоличния некропол, развил се на територията на югозападния дворецов комплекс, който наброява над 250 погребвания. В неговото теренно обработване и публикуване чрез настоящата разработка се състои приноса на автора към цялостното изследване по темата. Също като част от постиженията на автора е публикуването на некропола пред Южната порта, предоставен от проучвателя му Тонка Михайлова. Останалата част от информацията е заимствана от публикации на български автори, работили десетилетия за археологическото изследване на средновековен Велики Преслав.

Настоящата разработка е естествено продължение на усилията на изследователите в изучаването на средновековната история на Велики Преслав. Чрез събирането и систематизирането на данните от теренните археологически проучвания, свързани със следстоличния период на града, с погребалната практика и обредността на новите обитатели, е проследен характерът и религиозността на преславското общество в периода XI–XIV в.

Изследването има и своите пропуски и не претендира за пълна изчерпателност. Въпреки обемния като цяло каталог на гробовете и гробните съоръжения, реалният брой на погребванията на територията на Големия царски дворец, е значително по-голям. Част от тях все още, а вероятно и за в бъдеще, остават непубликувани, други невинаги са документирани коректно, а по-голямата част остават с ограничен достъп. Но въпреки това, разработването на темата в настоящия дисертационен труд, е вероятно малка, но пък реална крачка за цялостното проучване на следстоличен Преслав и населението обитавало и погребвало своите близки в пределите на Големия царски дворец през XI–XIV в.

Каталог на гробовете – таблично са каталогизирани 908 гроба с над 1000 костни останки от човешки индивиди. В него е посочена цялата достъпна информация – обект, година на регистриране, съотношението спрямо археологическия паметник в съответния обект, основни метрични данни на погребания индивид, тип и конструкция на гробното съоръжение. В отделна графа са посочени откритите в гробната яма дарове или инвентар. Основна част от информацията е извлечена от публикувани разработки, посветени на съответният археологическия комплекс, отчетни материали и отчасти Архива на НАИМ при БАН.

Приносната част на разработката е обнародването на два дяла от следстоличния некропол – при Южната порта от 1981 г. и този в югозападния архитектурен комплекс-резиденция на владетелската фамилия, включващ над 250 гроба или общо над 300 гроба.

В края на каталога са разгледани гробните вкопавания при обект Владетелска базилика. Информацията за него е включена под формата на статистика и се основава на частично публикувани данни в научните издания.

Приложение: включва схеми на обекти с разположения некропол, графични заснемания и фотоси на характерни гробни съоръжения, стратиграфски и статистически таблици и реконструирани дамски облекла.

Приносни моменти на дисертационния труд:

1. Първо обобщено изследване, разглеждащо въпросите за следстоличните погребвания на територията на Големия царски дворец във Велики Преслав през периода XI – XIV в.
2. Систематизиране и каталогизиране на документираните гробове и гробни съоръжения.
3. Обобщаване и анализ на гробните дарове и инвентар и подреждането им в общ каталог, с подробни метрични данни и снимки.
4. Обнародване на резултатите от проучването на втория по – големина дял от следстоличния некропол в югозападния дворецов комплекс, включващ над 250 гроба и каталогизиране на инвентара в тях.
5. Публикуване на некропола при Южната порта, проучен през 1981г.

**Публикации на автора по темата
на дисертационния труд:**

Георгиева, Р. Гроб на знатна преславска дама от XIII в. – В: Иванка Акрабова – Жандова *In memoriam. С.*, 2009, 259 – 264.

Георгиева, Р. Сребърен обков от архитектурния комплекс в югозападната част на Царския дворец във Велики Преслав. – В: Преслав, т. 7, Велико Търново, 2013, 112 – 115.

Бонев, Ст., Р. Георгиева Разкопки в югозападната част на Дворцовия център във Велики Преслав. – В: АОР през 2007 г. София, 2008, 615 – 617.

Бонев, Ст., Р. Георгиева Разкопки в югозападната част на Дворцовия център. – В: АОР през 2008 г. София, 2009, 591 – 593.

Бонев, Ст., Р. Георгиева Дворцова сграда в югозападната част на Вътрешния град във Велики Преслав. – В: АОР през 2012 г. София, 2013, 382 – 384.

Бонев, Ст., Р. Георгиева Дворцова сграда в югозападната част на Големия царски дворец във Велики Преслав. – В: АОР през 2013 г. София, 2014, 464 – 466.

Бонев, Ст., Р. Георгиева Дворцова сграда в югозападната част на Големия царски дворец във Велики Преслав. – В: АОР през 2014 г. София, 2015, 616 – 619.

Бонев, Ст., Р. Георгиева Дворцова сграда в югозападната част на Големия царски дворец във Велики Преслав. – В: АОР през 2015 г. София, 2016, 668-671.

Бонев, Ст., Р. Георгиева Дворцова сграда в югозападната част на Големия царски дворец във Велики Преслав. – В: АОР през 2016 г. София, 2017, 545-547.

Р. Георгиева, Т. Михайлова. Некрополът пред Южната порта на Велики Преслав. / Проучвания през 1981 год./ - В: Преслав, т. 8, Велико Търново, 2019, 219 – 236.

**Доклади на автора по темата
на дисертационния труд:**

Георгиева, Р. Некрополът пред Южната порта на Велики Преслав. /Проучвания през 1981 г./ – Доклад на Международна научна конференция „Войната и мирът в Средновековна България”, посветена на 1100 години от битката при р. Ахелой, Велики Преслав, 9 – 11. XI. 2017 г.

Georgieva, R. Glass from the ‘Palatial Building’ site in the SW part of the Great Royal Palace in Preslav – Доклад на международна научно-изследователска конференция *East Meets East' glass research workshop* по проект *'Glass from Byzantium to Baghdad. Trade and Technology from the Byzantine Empire to the Abbasid Caliphate'*