СТАНОВИЩЕ

От доц. д-р Жена Йорданова Жекова
Регионален исторически музей – Шумен

За дисертационния труд на Радостина Георгиева Благоева на тема
*Следстоличният некропол на територията на Големия царски дворец във
Велики Преслав (XI – XIV век)*

За присъждане на образователна и научна степен „доктор“ по професионално направление

2.2. История и археология (Археология – Средновековна българска археология)

Шуменски университет „Еп. Константин Преславски“

Факултет „Хуманитарни науки“

Катедра „История и археология“

I. Данни за дисертацията

Дисертационният труд се състои от увод, три глави, заключение, списък с използваната литература, каталог на гробовете и гробните съоръжения, каталог на гробните дарове и инвентар и приложение, с общ обем от 306 страници.

Избраната тема е дисертабилна и е свързана с историята на Велики Преслав – столичен център на средновековна България, който се проучва повече от сто години, но както се оказва при по-задълбочено изследване, все още с недостатъчно добре изяснени моменти във вековната му история. С оглед на натрупания през годините сериозен изворов материал, се прави опит за цялостно разглеждане на следстоличните погребения и погребални структури от XI – XIV в. Към този момент в българската историография липсва обобщаващ труд, който да обедини основните характеристики на разкритите гробни съоръжения, инвентар, топографски и статистически данни за следстоличния некропол, разкрит във и около архитектурните ансамбли на Велики Преслав. Именно тази неяснота провокира докторанта Радостина Благоева към цялостно проучване на всички следстолични гробни вкопавания от периода X – XIV в., регистрирани на територията на т.н. Голям царски дворец. Обект на нейното изследване е всеки един отделен гроб или гробно съоръжение, с неговото специфично вкопаване, местоположение, приложена погребална практика и вложен инвентар. Така основната цел, която Благоева си поставя още в началото на своята дисертация, е изследването, типологизирането и каталогизирането на некропола от края на XI – XIV в., развил се на територията на Големия царски дворец във Велики Преслав.

Уводът традиционно запознава с целите и задачите, които си поставя докторантът, като се акцентира и на актуалността на темата на дисертацията. Направен е задължителният кратък

преглед на проучванията по темата, но лично за мен той наистина е прекалено „кратък“. Тъй като това е специфично изследване, то въвеждането на терминологична рамка, мисля, е пожелателно. Би могло да бъдат обяснени основните термини, с които се оперира в хода на писане, както и методите на работа на докторанта.

За да се открие характерът на изследването, в *Първа глава* е извършен кратък преглед на историята на града от възникването до неговата гибел в края на XIV в. С посочените извори и основни изследвания по темата, е проследена накратко и историята на проучванията във Велики Преслав, както и топографията на разкритите некрополи. Изследването на такъв голям проблем, какъвто е следстоличният некропол на втория държавен център на средновековна България, изисква едно доста по-пълно разглеждане на неговата история, особено периода на Второто царство, който е и хронологическата рамка на доктората. Изясняването на историята на града след XII в., което, осъзнавам, е трудна задача за всеки специалист, работещ във Велики Преслав, би спомогнало за доказване на социалния статус както на жителите на този средновековен град, така и на погребаните в некрополите – обект на настоящото изследване.

Втора глава е отредена вече за самия следстоличен некропол на територията на Големия царски дворец. Извършена е класификация на гробните съоръжения, като се акцентира на погребалните особености – положение на скелета, обреди, ритуали, дарове и гробен инвентар. Докторантът отчита трудностите, които съпътстват процеса на проучване, произтичащи от липсата на повече публикации по темата, а също и ограничения достъп до документацията на другите екипи, работещи във Велики Преслав. Обърнато е внимание на традиционните схващания за гроба като „втори дом“, но мисля, че тази чисто философско-идеологическа норма, която правилно е изложена като част от текста, би могла да се доразвие и разшири с повече примери и теоретична част.

В главата обстойно са обяснени отделните практики и ритуали, регистрирани в гробовете от некропола, като се акцентира на разликата между гробен дар и инвентар. Извършен е анализ на документирания гробен инвентар, включващ копчета, обеци, наушници, игли за коса, прочелници, пръстени, гривни, нагръдни кръстове, монети.

След извършения анализ на погребенията от некропола следва *Трета глава*, в която съвсем логично е направен опит за цялостна характеристика на преславския следстоличен некропол на територията на Големия царски дворец – една изключително трудна и, както става ясно, не лека задача. Първо, поради липсата на изворова база, която да потвърди и подреди в хронологичен порядък събитията от живота на този значим градски център с всичките му възходи и сътресения, и второ, поради недостатъчното и частично публикуване на резултатите от провежданите ежегодни археологически разкопки в Преслав. Лично за мен, най-важната задача на докторанта в тази разработка е, въз основа на извършения анализ на гробовете от некропола да се достигне до изводи и заключения относно социалния статут на населението

обитавало Велики Преслав в епохата на Второто българско царство. Променя ли се социалният състав на населението през XII, XIII и XIV в., каква част от погребаните могат да бъдат отнесени към преславския елит – въпроси, чиито отговори биха допринесли за изясняване на все още белите петна в историята на този български средновековен център.

В *Заключението* докторантът в резюмиран вид „отчита“ своята работа, поставена в *Увода* като цели и задачи. Извършена е типология на гробните съоръжения и вкопавания. Акцент, разбира се, е погребалният обряд и съпровождащите го ритуали, гробен инвентар и дарове. Извършената статистика сочи, че 55% от погребаните са възрастни индивиди, което насочва докторанта към извода, че става въпрос за „редови градски гробищен комплекс“ (с. 129). Както става ясно от написаното от самия докторант, все още не разполагаме с повече данни за останалите части от градската територия, най-вече поради непубликувани данни от страна на работещите там екипи. Едва след пълната публикация на техните резултати, биха могли да бъдат изказани по-смели и категорични заключения за цялостния облик на Велики Преслав. Смутена съм от факта, че никъде в текста не е отдадена нужната почит към покойната колежка Тонка Михайлова, чиито резултати са използвани в настоящия докторат, още повече, че двете с докторант Радостина Благоева работеха и дълго време заедно.

В таблична форма са описани всички публикувани гробове и гробни вкопавания от разглеждания период, които докторантът е успял да систематизира. Следва каталог на гробовете от двата некропола – от югозападния дворецов комплекс и пред Южната порта, в чието проучване участие през годините е взела и Радостина Благоева. В това въсъщност се състои основният ѝ принос – пълно проучване и каталогизиране на този гробничен комплекс. Но за моя изненада, никъде в приложенията не открих планове на всички проучени лично от докторанта гробове – задължително изискване за проучването на този род паметници. Именно тук би била силата на тази дисертация – план на всеки гроб с наличния инвентар и ситуация на намиране.

II. Научни приноси

В автосправката за приноси на своето изследване, Радостина Благоева правилно е открила моментите, които са приносни – те обобщават и поставят нейната разработка на високо научно ниво. Според мен всички те са правдоподобни и коректно посочени. Трябва да бъдат открити няколко. Това е първото обнародване на следстоличен некропол на територията на Велики Преслав. Особено важен е акцентът, че става въпрос за следстоличния период на този град, който традиционно се разглежда предимно в неговия столичен период. В последните години бяха публикувани няколко изследвания, които безапелационно доказаха значимостта и ролята му в епохата на Второто българско царство. Систематизирани са и каталогизирани

гробовете от некропола заедно с техния инвентар, което е от голяма помощ за всеки бъдещ проучвател по темата.

III. Бележки и препоръки

За мен една от най-силните страни в дисертацията на Радостина Благоева е каталогизирането, подреждането и анализът на гробовете от некропола, възникнал върху Големия царски дворец във Велики Преслав през периода XI – XIV в. Темата е съсредоточена върху един проблем, който е проучен според възможностите на докторанта. Изследването има както положителни, така и отрицателни страни, което е напълно нормално за такъв род проучване.

Като специалист, работещ повече от 20 години с монетните и сфрагистичните паметници от Велики Преслав, а и проучващ историята на града в следстоличния период, си позволявам да направя някои бележки, които в никакъв случай не поставят под съмнение работата на докторанта.

1. Липсват каквито и да е паралели между некропола, обект на настоящата дисертация, и други проучени и вече публикувани некрополи от средновековни градски центрове, като например тези от: Ловеч, Червен, Шумен, Калиакра, Търново и т.н. На практика липсва сравнителен анализ, който би открил разглеждания тук некропол.

2. Развитието на археологията в последните години и все по-масовото навлизане на интердисциплинарни изследвания, позволява един нов поглед към погребаните в изследвания некропол. Изненадана съм, че липсва антропологичен анализ на костния материал (с изключение на гроб № 303) и че разпределението по групи на индивидите е правено по преценка на проучвателя, а не на специалист антрополог. Антропологичното изследване би дало по-точна информация за начините на хранене, живот и социален статус на живелите и съответно погребани в този т.н. „Град на мъртвите“.

3. Особено важен е извършения детайлен анализ на инвентара намерен в гробовете: процентното съотношение на копчета, гривни, обеци и т.н. Лично за мен беше изненада големият процент монети, открити тук – трети по обем след копчетата и обеците. За мен възниква въпросът: същата ли е картината и в другите средновековни некрополи от това време, тази статистика дава ли някаква по-точна представа за социалния статус на погребаните и обдарени в откъдното, конкретно с тези вещи и накити.

5. На стр. 106 се посочва от докторанта, че „цар Мичо Асен сече собствени монети, византийски имитации“. Монетите, които Мичо Асен отсича със своето име и титлата цар са оригинални български издания, които нямат към момента на продуциране аналог нито във Византия, нито в Европа. Именно изобразените върху тях инсигнии – лилията и мощния кръст, свидетелстват за неговата независимост и са символ на легитимността на управлението му.

6. Разбира се има неточности и от техническо естество, които на пръв поглед са маловажни, но следва да бъдат отстранени в бъдещите публикации. Като например: след мерни единици (в случая след мярката за дължина *метър*), не се поставя точка; използването на прави, вместо кръгли скоби; пропуски в литературата (липса на цитирани страници, година на издаване и др.).

IV. Заключение

Независимо от отправените бележки и препоръки, представеният ми за становище ръкопис представлява една сполучливо разработена дисертация с приносни моменти, свързани с първото цялостно публикуване на един от следстоличните некрополи на Велики Преслав.

Всичко това ми дава основание да заключа, че са налице необходимите научни обстоятелства, на Радостина Георгиева Благоева да ѝ бъде присъдена образователната и научна степен „доктор“.

21.09. 2021 г.

Град Шумен

доц. д-р Женья Йорданова Жекова

Област на висше образование 2. Хуманитарни науки,
професионално направление 2.2. История и археология,
научна специалност: Археология
(Нумизматика)